
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI POLONGHERA  

Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 
 

DETERMINAZIONE N.  21 DEL 17/05/2024  
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. 

DENOMINATA GAS NATURALE 15BIS - LOTTO 1 PER LA 

FORNITURA DI GAS PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI - ANNO 

2024 - 12 MESI - CIG: B1CCF7A137           

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DICIASSETTE del mese di MAGGIO 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista la necessità di procedere all’affidamento del servizio di fornitura di gas per degli 

edifici di proprietà comunale per l’anno 2024, provvedendo ad affidare il servizio 

tramite adesione a convenzioni stipulate tramite la società Consip S.p.A.; 

 

Rilevato che, a seguito di specifica verifica presso il sito istituzionale MEPA – Acquisti 

in rete PA, è stata esperita la gara GAS NATURALE 15BIS – Lotto 1 per il Piemonte, 

per la fornitura di gas tutt’ora vigente per l’anno 2024, la quale prevede l’adesione 

mediante sottoscrizione di una convenzione per 12 o 24 mesi, con applicazione di un 

prezzo fisso o variabile, con la ditta aggiudicataria AGSM AIM ENERGIA S.p.A. di 

Verona (C.F. 02968430237); 

 

Preso atto della documentazione di gara presente sul portale MEPA, del relativo 

capitolato tecnico e della relativa convenzione; 

 

Preso atto che, in caso di adesione alla convenzione, il nuovo fornitore selezionato, 

tenuto conto delle tempistiche di voltura dei contatori, potrà procedere alla fornitura del 

gas a favore degli edifici comunali a partire dal 01.08.2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di procedere all’adesione alla convenzione stipulata tra CONSIP S.p.A. e 

AGSM AIM ENERGIA S.p.A. di Verona, di cui alla gara GAS NATURALE 15BIS – 

Lotto 1, secondo l’offerta prevista per 12 mesi con applicazione del prezzo variabile; 

 

Rilevato che, per quanto sopra, si prevede una spesa per 12 mesi di fornitura a partire 

dal 01.08.2024 a tutto il 31.07.2025, pari ad €.36.500,00, I.V.A. compresa; 

 

Ritenuto giusto e necessario procedere all’adesione alla convenzione di cui sopra, 

tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il codice CIG “madre” riferito alla procedura di gara denominata GAS 

NATURALE 15BIS – LOTTO 1, presente sul MEPA: 96772249DE; 

 

Visto che per la fornitura di cui sopra il CIG derivato richiesto sul portale PCP ANAC è 

il seguente: B1CCF7A137; 

 

RITENUTO doveroso provvedere in merito; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la Legge n. 213 del 30/12/2023 (Legge di Bilancio 2024); 

 

VISTO il Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 25 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 21.12.2023 di approvazione 

del PEG 2024 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 29.12.2023 di conferimento di posizione 

organizzativa; 

 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile 

del Servizio rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della spesa in questione con gli stanziamenti di Bilancio; 

 

DATO atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 

del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa: 

 

Per i motivi esposti in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1) Di procedere all’adesione, mediante affidamento diretto, alla convenzione stipulata tra 

CONSIP S.p.A. e la ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A. di Verona (C.F. 

02968430237), denominata GAS NATURALE 15BIS – Lotto 1 per il Piemonte, per la 

fornitura di gas, mediante l’offerta prevista per 12 mesi con prezzo variabile; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) Di dare atto che la fornitura di gas da parte della ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A. 

di Verona, tenuto conto delle tempistiche di voltura dei contratti in essere, sarà attivata 

a partire dal 01.08.2024 e avrà scadenza a tutto il 31.07.2025; 

 

3) Di dare atto che a partire dal 01.08.2024, il nuovo creditore per la fornitura 

dell’energia elettrica risulterà essere la ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A. di Verona, 

in sostituzione dell’attuale forniture, quale fornitore di ultima istanza, corrispondente 

alla ditta HERA COMM S.p.A. di Imola (BO), salvo conguagli di rete; 

 

4) Di impegnare per l’esercizio finanziario 2024 la somma di €.15.000,00 IVA compresa, 

a favore della ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A. di Verona, per il pagamento delle 

fatture per l’anno 2024, inerenti la fornitura di energia elettrica con imputazione nel 

bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria 

disponibilità, come segue: 

 
VOCE CAP. ART. OGGETTO IMPORTO 

LORDO 

IVA 

140 16 3 Spese per riscaldamento uffici 

comunali Piazza Vitt. Veneto 

€ 9.000,00 € 1.622,95 

470 2 3 Spese di manutenzione e 

gestione del patrimonio 

disponibile (riscaldamento)  

Via Marconi 

€. 4.500,00 € 811,47 

3330 2 3 Spese per il servizio di 

protezione civile Via Fossati 

(riscaldamento) 

€. 800,00 € 144,26 

2010 2 4 Spese per il riscaldamento della 

biblioteca Via Umberto I 

€. 400,00 € 72,13 

470 6 2 Spese per il riscaldamento 

alloggio adiacente Santuario 

BV del Pilone) 

€. 300,00 € 54,10 

 

5) Di impegnare per l’esercizio finanziario 2025 la somma di €.21.500,00 IVA compresa, 

a favore della ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A. di Verona, per il pagamento delle 

fatture per l’anno 2025, inerenti la fornitura di energia elettrica con imputazione nel 

bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2025 che presenta la necessaria 

disponibilità, come segue: 

 
VOCE CAP. ART. OGGETTO IMPORTO 

LORDO 

IVA 

140 16 3 Spese per riscaldamento uffici 

comunali Piazza Vitt. Veneto 

€ 15.850,00 € 2.858,19 

470 2 3 Spese di manutenzione e 

gestione del patrimonio 

disponibile (riscaldamento)  

Via Marconi 

€. 4.100,00 € 739,34 

3330 2 3 Spese per il servizio di 

protezione civile Via Fossati 

(riscaldamento) 

€. 650,00 € 117,21 

2010 2 4 Spese per il riscaldamento della 

biblioteca Via Umberto I 

€. 450,00 € 81,15 

470 6 2 Spese per il riscaldamento 

alloggio adiacente Santuario 

€. 450,00 € 81,15 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

BV del Pilone) 

 

6) Di disporre che l’Ufficio Ragioneria provveda all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento a favore della AGSM AIM ENERGIA S.p.A. al ricevimento delle 

rispettive fatture e comunque nel rispetto delle scadenze in esse evidenziate; 

 

7) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, nella specifica 

partizione Bandi gara e contratti della sezione «Amministrazione trasparente» presente 

nella home page (Bandi, concorsi e atti) del sito internet istituzionale di questo ente, ai 

sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

8) Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 luglio 

2025. 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, e 

sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to: BUNINO Paolo Roberto 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

Sul presento atto il Responsabile del Servizio 

APPONE 

 
Il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147bis  -  

comma 1, e 151 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

  
Polonghera, lì 17/05/2024 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Bosco Gianmaria 

 

 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Polonghera, lì 17/07/2024 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE  

BRONDINO Dott. Fulvio 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  la  durata  di  15 

giorni consecutivi dal 17/07/2024 al  01/08/2024. 

 

Polonghera, lì 17/07/2024 

 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BRONDINO Dott. Fulvio 

 

 

Pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 

 

Polonghera, lì 17/07/2024 

 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BRONDINO Dott. Fulvio 

 

 

 

Visto:  IL SINDACO 

F.to: BOSCO Gianmaria 

 

 
 


